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Kraje UE, charakteryzujące się silnym systemem party-

cypacji pracowniczej, dzielą mniejszy dystans celów wy-

znaczonych w strategii lizbońskiej niż kraje, w których 

systemy te są słabsze. Jest to możliwe zarówno dzięki  pro-

pracowniczym regulacjom prawnym, jak i silniejszym 

związkom zawodowym.    
 

Podsumowanie to stanowi wynik konfrontacji przeprowa-

dzonej na poziomie europejskim w oparciu o Wskaźnik Party-

cypacji Europejskiej (European Participation Indicator®), 

opracowane przez instytut związkowy ETUI i niedawno 

przedstawione w sprawozdaniu pod tytułem Benchmarking 

Social Europe 2009, zaprezentowanym 19 marca 2009 na 

Europejskim Szczycie Społecznym. 
 

Klasyfikacja państw została przeprowadzona w oparciu o 

wskaźnik partycypacji. Do grupy charakteryzującej się 

“silnym prawem do partycypacji” zaliczono 9 państw: Au-

strię, Danię, Finlandię, Francję, Niemcy, Grecję, Luksem-

burg, Holandię i Szwecję. Grupa charakteryzująca się 

“słabym prawem do partycypacji” liczy 18 państw: Belgia, 

Bułgaria, Cypr, Estonia, Irlandia, Włochy, Łotwa, Litwa, 

Malta, Polska, Portugalia, Wielka Brytania, Republika Cze-

ska, Rumunia, Słowacja, Słowenia, Hiszpania i Węgry. Każda 

z tych grup reprezentuje około połowy PKB Unii Europej-

skiej liczącej 27 członków, co praktycznie równoważy obie 

grupy. Konfrontacja między krajami UE liczącej 27 państw 

członkowskich, sklasyfikowanymi w oparciu o istotność praw 

pracowników do informacji, konsultacji i partycypacji wyka-

zuje, że ogólnie biorąc państwa charakteryzujące się silniej-

szymi prawami do uczestnictwa osiągają lepsze wyniki w 

zakresie poszczególnych wskaźników strategii lizbońskiej w 

porównaniu z krajami, w których uprawnienia te są mniejsze.  

Partycypacja pracowników i Agenda Lizbońska  
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 Miejsca pracy, wzrost i konkurencyjność 

 Zmiany klimatyczne, środowisko i energia 

 Bardziej bezpieczna i otwarta Europa 

 Strategia Morza Bałtyckiego i relacje z krajami 

sąsiadującymi 

 UE jako aktor globalny oraz dalsze rozszerzenia 

Unii Europejskiej 

 

W kwestiach związanych z gospodarką szwedzką prezy-

dencja zamierza się skupić na koordynowaniu działań związa-

nych z pakietem odnowy. Natomiast,  aby przeciwdziałać 

zwiększaniu się bezrobocia pomimo, że większość środków 

leży w gestii państw członkowskich, będzie przygotowywać 

działania dotyczące konkurencyjności i rozwoju na poziomie 

UE w ramach przeglądu strategii lizbońskiej.  
 

W ramach priorytetu dotyczącego zmian klimatycznych, 

środowiska i energii prezydencja szwedzka zamierza odgry-

wać aktywną rolę zarówno wewnątrz jak i na zewnątrz Unii. 

Będzie zachęcać do osiągnięcia celu redukcji gazów cieplar-

nianych o 20 proc. do 2020 oraz jeśli taka będzie decyzja w 

Kopenhadze podwyższenia go do 30 proc., nie tylko kraje 

członkowskie Unii ale również pozostałe i  kraje rozwijające 

się, pamiętając jednocześnie o pomocy na rzecz tych, którzy 

są najbardziej dotknięci kosztami tego przedsięwzięcia. 
 

W ramach swojej prezydencji Szwecja natychmiast po 

wejściu w życie Traktatu Lizbońskiego zamierza zapewnić 

jego efektywne funkcjonowanie oraz dokonanie odpowied-

nich zmian instytucjonalnych takich jak np. nowa instytucjo-

nalna struktura Rady, połączenie procedur budżetowych oraz 

zmiana procesu decyzyjnego w kwestii sprawiedliwości i 

spraw wewnętrznych. 
 

Skupiając się na priorytecie globalnego działania szwedzka 

prezydencja chce zaangażować się: w ramach strategii Morza 

Bałtyckiego, na rzecz kolejnych poszerzeń Unii oraz relacji 

transatlantyckich. W pierwszej kwestii przygotowywana stra-

tegia obejmująca sprawy środowiska, energii, konkurencyjno-

ści, innowacji i badań ma stanowić przykład działań na pozio-

mie makroregionalnym jako inspiracja do integracji regional-

nej. W dziedzinie poszerzenia Unii nadal będą stosowane te 

standardy co dotychczas, również po spodziewanym wniosku 

o przyjęcie do Unii Islandii.  
 

W ramach Partnerstwa Wschodniego nacisk zostanie położo-

ny na większą integrację. Odnośnie relacji transatlantyckich 

spodziewane są działania dotyczące Afganistanu, Pakistanu, 

innych kwestii polityki zagranicznej, sprawiedliwości oraz 

spraw wewnętrznych, a także polityki rozwoju. Planowany 

jest wspólny szczyt Unia-Stany Zjednoczone, a także spotka-

nia z Południową Afryką, Brazylią, Ukrainą, Indiami, China-

mi i Rosją, z którą kontynuowane będą negocjacje w sprawie 

partnerstwa strategicznego. 

 

Priorytety na szwedzką Prezydencję Rady Unii Europejskiej  



20 lipca osiem ostatnich komisji parlamentarnych wybrało swo-

ich przewodniczących i wiceprzewodniczących. Komisja Roz-

woju - Evę Joly (Zieloni/EFE, Francja), Kontroli Budżetowej - 

Luigi de Magistris (ALDE, Włochy), Transportu i Turystyki - 

Briana Simpsona (S&D, Zjednoczone Królestwo), Rozwoju 

Regionalnego - Danutę Hübner (EPPE, Polska), Rolnictwa - 

Paulo De Castro (S&D, Włochy), Rybołówstwa - Carmen Fragę 

Estévez (EPP, Hiszpania), Kultury i Edukacji - Doris Pack (EPP, 

Niemcy), Spraw Konstytucyjnych - Carlo Casiniego (EPP, Wło-

chy). Podobnie uczyniły dwie podkomisje: Praw Człowieka 

wybrała Heidi Hautalę (Zieloni/EFA, Finlandia), Bezpieczeń-

stwa i Obrony - Arnaud Danjean (EPP, Francja). Wszystkie 

informacje na temat nowego Parlamentu znajdziecie na stronie 

www.elections-europeennes.org.  

Nowy sondaż Eurobarometru, którego wyniki opublikowano 24 

lipca, przedstawia sytuację zatrudnienia w Unii Europejskiej i 

politykę społeczną w czasie kryzysu gospodarczego. Według 

tego opracowania ok. 4 proc. zapytanych pracowników osobiście 

doświadczyło zwolnienia w następstwie kryzysu, a 24 proc. zna 

kolegów, którzy znajdują się obecnie na bezrobociu. Ilość za-

trudnionych bezpośrednio dotkniętych skutkami kryzysu: naj-

więcej jest na Łotwie, Litwie i w Hiszpanii, podczas gdy w Luk-

semburgu, Grecji i Holandii najmniej. Mniej niż 30 proc. osób 

myśli, że kryzys osiągnął już swój punkt kulminacyjny, w po-

równaniu do 61 proc. osób uważających, że najgorsze jeszcze 

nadejdzie. 72 proc. respondentów przypisuje Unii Europejskiej 

kluczową rolę w zwalczaniu bezrobocia, a 33 proc.  wskazuje na 

znajomość Europejskiego Funduszu Społecznego, głównego 

wspólnotowego instrumentu udzielania pomocy osobom narażo-

nym na stratę posady.  

W następstwie kryzysu gospodarczego, stopa bezrobocia wśród 

młodzieży od 15 do 24 roku życia poszła w Unii Europejskiej w 

górę, wskazał 23 lipca Eurostat. W pierwszym kwartale 2009 

roku bez pracy było 5 mln młodzieży, czyli 18,3 proc. Odsetek 

ten jest w znaczący sposób wyższy od ogólnego bezrobocia na 

poziomie 8,2 proc. W porównaniu do pierwszego kwartału 2008 

roku bezrobocie wśród młodzieży wzrosło o 3,7 punktu procen-

towego, dużo szybciej niż w całości populacji, w której zareje-

strowano wzrost jedynie o 1,5 punktu. Wśród państw członkow-

skich najszybszy wzrost zaobserwowano na Łotwie (z 11,0 proc. 

do 28,2 proc.), w Estonii (z 7,6 proc. do 24,1 proc.) i na Litwie 

(z 9,5 proc. do 23,6 proc.), podczas gdy w Niemczech (z 10,2 

proc. do 10,5 proc.) i w Polsce (z 17,8 proc. do 18,2 proc.) 

wzrost okazał się najsłabszy.  

EurObserv'ER zaprezentował ostatnio swój 8. bilans "Stanu 

energii odnawialnych w Europie". Dzieło oferuje kompletną 

panoramę ewolucji dziewięciu gałęzi energii odnawialnych, w 

tym energii z wiatraków, fotowoltaiki i biopaliw, a także dwóch 

przyszłościowych technologii tzn. heliotermodynamiki i energii 

morskiej. Następnie autorzy oceniają poczynione w państwach 

Unii Europejskiej postępy odnośnie celów ustalonych w Białej 

Księdze Komisji Europejskiej i w jej Planie działania dla bioma-

sy. Biorąc pod uwagę, że energie odnawialne już dostarczyły w 

2007 roku 7,5 proc. zużywanej energii macierzystej, sprawozda-

nie prezentuje optymizm odnośnie realizacji celu 12 proc. w 

2010 roku. 

 

Według danych opublikowanych 15 lipca przez Eurostat stopa 

rocznej inflacji w strefie euro wyniosła w czerwcu -0,1 proc., w 

stosunku do 0 proc. w poprzednim miesiącu. W czerwcu 2008 

stopa sięgnęła 4 proc. Po raz pierwszy od utworzenia strefy euro 

w 1999 roku inflacja jest ujemna, chociaż ryzyko deflacji w 

średnim okresie można na razie oddalić. W Unii Europejskiej 

stopa inflacji sięgnęła w czerwcu 2009 roku 0,6 proc., w stosun-

ku do 0,8 proc. w maju. Rok wcześniej inflacja była na poziomie 

4,3 proc. 
 

Według danych Eurostatu opublikowanych 16 lipca, poziom cen 

dóbr i usług w 2008 roku istotnie się wahał w zależności od 

państwa członkowskiego. Najwyższy poziom cen zarejestrowa-

no w Danii (141% średniej Unii Europejskiej), w Irlandii 

(127%) i w Finlandii (125%). Podczas gdy Niemcy (104%), 

Holandia (103%) i Zjednoczone Królestwo (99%) plasują się 

blisko średniej, Bułgaria (51%), Rumunia (62%) i Litwa (67%) 

mają najniższe ceny w Unii Europejskiej. 
 

Według ostatecznych wyników opublikowanych na stronie Par-

lamentu Europejskiego 15 lipca br., kobiet jest 258 na 736 euro-

deputowanych, co stanowi 35,05 proc. nowo wybranego zgro-

madzenia. 

Parlament - Komisje Rozwój 

Opublikowano roczny raport 2009 na temat pomocy rozwojo-

wej i wspólnotowej pomocy zrealizowanej w 2008 roku. Unia 

Europejska utwierdziła się w 2008 na pozycji lidera - najwięk-

szego ofiarodawcy pomocy rozwojowej, która stanowi blisko 

60 proc. pomocy światowej. Sama Komisja przeznaczyła 12 

mld, czyli ponad 1/5 ogólnych europejskich wysiłków. 

Eurobarometr - zatrudnienie 

Eurostat - bezrobocie 

Energie odnawialne  

Inflacja 

Ceny 

Kobiety 

 

8 lipca - W Brukseli odbyło się posiedzenie Komitetu Wyko-

nawczego EKZZ, na program którego składały się m.in.: Podsu-

mowanie wyborów do PE; Kryzys ekonomiczny; Dyrektywa 

dot. czasu pracy; Przewodnictwo w KE; Regulacje rynku finan-

sowego UE; Sytuacja związkowa w Turcji; Sytuacja związkowa 

w Serbii; Przygotowania do Szczytu Klimatycznego w Kopen-

hadze, grudzień 2009; Raport EKZZ z konferencji śródokreso-

wej w Paryżu, maj 2009. W posiedzeniu udział wzięli udział 

Janusz Śniadek, przewodniczący KK NSZZ „S”, Andrzej 

Adamczyk i Danuta Wojdat. 
 

9 – 10 lipca - Bruksela była miejscem konferencji założyciel-

skiej Komitetu ds. młodzieży Paneuropejskiej Rady Regionalnej 

(MKZZ), Uczestnikiem konferencji był M. Skrzypek. 
 

16—18 lipca - W Bukareszcie w ramach kończącego się, reali-

zowanego pod patronatem firmy Syndex, projektu dotyczącego 

Europejskich Rad Zakładowych, odbyły się warsztaty, poświę-

cone ocenie podręcznika szkoleniowego dla przyszłych człon-

ków ERZ. W programie poza NSZZ „Solidarność” udział wziął 

związek bułgarski - Podkrepa i rumuński - Cartel Alfa. Ze stro-

ny „Solidarności” uczestniczyli Andrzej Matla i Elżbieta Wielg. 

Kalendarium 

Serwis Zagraniczny nr 7(26) 10 sierpnia 2009 


